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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одна из наиболее распространенных проблем при

разработке и эксплуатации залежей нефти – отложение солей в трубопроводах,

насосах и другом нефтепромысловом оборудовании. Источником неорганических

отложений, в основном, являются компоненты, входящие в состав вод,

добываемых вместе с нефтью. Существуют два ключевых фактора,

способствующих процессу солеосаждения в нефтепромысловых системах –

изменение физико-химических параметров системы и смешивание вод.

Изменение физико-химических параметров системы происходит на всех

этапах добычи, подготовки и транспортировки нефти. Продукция нефтяных

скважин проходит многоступенчатый процесс извлечения и очистки, в ходе

которого происходит выделение газов, испарение и конденсация воды, изменение

термобарических условий, что способствует образованию малорастворимых

неорганических солей в трубопроводах и другом нефтепромысловом

оборудовании.

В настоящее время многие нефтяные месторождения переходят на поздние

стадии добычи, и для извлечения нефти, как правило, применяется метод

заводнения пласта. Сущность метода заключается в поддержании пластового

давления (ППД) путем закачивания в пласт воды. Закачиваемая вода представляет

собой смесь отделенной от нефти попутно добываемой воды и воды, находящейся

в ближайшей доступности от месторождения. На морских нефтедобывающих

платформах наиболее целесообразным является использование морской воды.

Смешиваемые воды могут быть химически несовместимы из-за содержащихся в

их составе солеобразующих ионов, таких как: Ca
2+

, Ba
2+

, SO4
2-

, HCO3
-
.

Попутно добываемые воды каждого нефтяного месторождения имеют

индивидуальный состав, который способен изменяться в ходе разработки

месторождения. Определение химического состава вод и осадков из

нефтепромыслового оборудования является важной задачей, поскольку результат

анализа, его точность и правильность позволяют судить о процессах,
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происходящих в системах подготовки нефти и воды. Знание состава воды и

осадков позволяет осуществлять прогнозирование осадкообразования, выбор

оптимальных условий добычи, своевременное введение ингибиторов

солеотложений.

В настоящее время на нефтедобывающих предприятиях для прогноза

осадкообразования в оборудовании используют программные комплексы,

позволяющие наиболее полно произвести моделирование процессов,

происходящих в нефтяных системах, варьируя термобарические условия в

широких диапазонах, а также дающие возможность моделирования закачивания

вод в систему ППД в любых соотношениях смешивания. Однако, несмотря на

широкий круг принимаемых в расчет параметров, не всегда удается получить

хорошую сходимость расчетных и экспериментальных данных по составу осадков

из реальных систем. На практике пластовые и закачиваемые воды участвуют в

сложных гидрохимических процессах обмена с пластом-коллектором и

пластовыми жидкостями и газами, при которых возможно промежуточное

осадкообразование при движении потока к стволу добывающей скважины. Таким

образом, использование известных методов прогнозирования осадкообразования

не охватывает весь комплекс физико-химических процессов, происходящих в

нефтепромысловом оборудовании. Для получения полноценной информации о

текущем состоянии оборудования и оценки эффективности прогнозирования

становится необходимым исследование состава осадков из ключевых узлов

нефтепромысловых систем.

Степень разработанности темы исследования

Анализ отечественной и мировой литературы показал, что исследованию

процессов солеотложения в нефтепромысловом оборудовании посвящено

большое количество работ. Проведены исследования состава пластовых вод и

отложений солей на многих нефтяных месторождениях. Существуют различные

методики по прогнозированию процесса солеотложения в нефтепромысловых

системах, многие из них находят применение в современных программных

комплексах, позволяющих учитывать различные физико-химические параметры
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процесса добычи. Тем не менее, в настоящее время многие месторождения

находятся на поздних стадиях разработки, и процесс добычи становится все более

технологически сложным. Современные методы прогнозирования и контроля

солеотложения не способны охватить широкий спектр процессов, возникающих в

нефтепромысловых системах, и отложение солей до сих пор является одной из

важнейших проблем нефтяного промысла. Таким образом, современная

нефтедобывающая промышленность нуждается в разработке новых методических

принципов для контроля процессов солеотложения в нефтепромысловых

системах.

Целью диссертационной работы является усовершенствование

методологических принципов оценки и прогнозирования физико-химических

процессов солеосаждения в системах добычи и подготовки нефти на основе

комплексного изучения состава попутно добываемых вод и отложений из узлов

нефтепромыслового оборудования на примере морских нефтедобывающих

платформ проекта «Сахалин-2».

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

– определить физико-химические параметры пластовых, морских и

технологических вод на нефтедобывающих платформах ПА-А и ПА-Б проекта

«Сахалин-2»,

– определить химический состав отложений из узлов нефтепромыслового

оборудования нефтедобывающих платформ проекта «Сахалин-2»;

– на основе информации о физико-химических параметрах вод провести

математические моделирование процессов солеотложения в оборудовании для

подготовки нефти и в системах ППД при смешивании вод;

– сравнить результаты моделирования процессов осадкообразования с

составом реальных отложений солей из узлов нефтепромыслового оборудования

морских нефтедобывающих платформ проекта «Сахалин-2»;

– проверить возможность обнаружения поступления закачиваемой воды в

продукцию добывающих скважин на основе данных по физико-химическому

составу пластовых, морских и технологических вод нефтедобывающих платформ.
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Научная новизна диссертационной работы:

– впервые проведено комплексное исследование физико-химических

параметров пластовых, морских, технологических вод и химического состава

отложений из узлов нефтепромыслового оборудования морских

нефтедобывающих платформ шельфового проекта «Сахалин-2» и дана оценка

надежности прогноза процессов солеотложения в нефтепромысловых системах по

результатам математического моделирования;

– впервые экспериментально доказана возможность образования

смешанного карбоната кальция и магния (магнезиального кальцита) в

нефтепромысловом оборудовании морских нефтедобывающих платформ;

– разработан новый методический подход для обнаружения поступления и

расчета количества закачиваемых вод в продукции добывающих скважин.

Практическая значимость работы:

Применение комплексного подхода к определению химического состава

воды и осадков дает возможность получить важную информацию о процессах

осадкообразования в нефтепромысловом оборудовании, позволяет создавать

химические модели для изучения механизмов образования и удаления отложений

солей. Полученные результаты были использованы для разработки и

корректировки ряда мероприятий по защите нефтепромыслового оборудования

платформ Пильтун-Астохского месторождения от отложений солей. На

основании результатов анализа образцов воды и отложений был проведен расчет

тенденции к отложению солей и скорректирована дозировка ингибитора

солеотложения для системы добычи и подготовки нефти, а также подтверждена

необходимость проведения мероприятий по защите от солеотложения

оборудования системы поддержания пластового давления, где происходит

смешивание различных типов вод, что приводит к увеличению концентрации

сульфата бария в отложениях.

Методология и методы исследования

В диссертационной работе использовались современные методы

исследования состава и строения вещества. Для исследования физико-химических
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параметров образцов попутно добываемой и закачиваемой воды использовались

следующие методы: капиллярный зональный электрофорез, высокоэффективная

жидкостная хроматография, газовая хроматография, атомно-абсорбционная

спектроскопия. Состав нефтепромысловых отложений определяли методами

рентгеноспектрального анализа. Определение общей щелочности образцов воды

выполняли при помощи метода потенциометрического титрования в атмосфере

смеси углекислого газа и азота, определение общей минерализации выполняли

путем высушивания образца.

Физико-химические и статистические расчеты в работе выполняли с

применением современных программных комплексов. Прогнозирование

процессов солеобразования в оборудовании добычи и подготовки нефти, а также

системы ППД при смешивании вод – «Phreeqc Interactive» версии 3.3.7-11094.

Кластерный анализ и расчет соотношения пластовых / закачиваемых вод в

продукции добывающих скважин – «Statistica 12».

Положения, выносимые на защиту:

– результаты исследований по прогнозированию образования

солеотложений в нефтепромысловом оборудовании и системе поддержания

пластового давления морских нефтедобывающих платформ, сравнение данных

термодинамических расчетов с экспериментальными данными по химическому

составу осадков;

– обоснование необходимости учета образования смешанного карбоната

кальция и магния (магнезиального кальцита) при прогнозировании процесса

солеотложения в нефтепромысловом оборудовании;

– способ обнаружения поступления и расчета количества закачиваемой

воды в продукцию добывающих скважин на основе данных по физико-

химическому составу пластовых, морских и технологических вод методом

кластерного анализа.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту специальности 02.00.04 – физическая

химия в следующих пунктах: п.5. Изучение физико-химических свойств систем
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при воздействии внешних полей, а также в экстремальных условиях высоких

температур и давлений; п.6. Неравновесные процессы, потоки массы, энергии и

энтропии пространственных и временных структур в неравновесных системах;

п.11. Физико-химические основы процессов химической технологии.

Достоверность и обоснованность результатов подтверждается их

воспроизводимостью, применением рекомендованных аналитических методов и

поверенного измерительного оборудования.

Апробация работы. Результаты исследований и основные положения

диссертационной работы были представлены на следующих научных

конференциях: X Международной научно-технической конференции «Наука,

образование, производство в решении экологических проблем» (Уфа, 2013); IX

Всероссийской конференции по анализу объектов окружающей среды

«Экоаналитика–2014» (Светлогорск, 2014); VII Международном промышленно-

экономическом Форуме «Стратегия объединения: Решение актуальных задач

нефтегазового и нефтехимического комплексов на современном этапе» (Москва,

2014); IV Международной конференции «Нефть и Газ – АТР 2015. Ресурсы,

транспорт, сотрудничество» (Владивосток, 2015); Всероссийской конференции

«Теория и практика хроматографии» с международным участием, посвященной

памяти проф. М.С. Вигдергауза (Самара, 2015); ХХ Менделеевском съезде по

общей и прикладной химии (Екатеринбург, 2016); VII Всероссийской научно-

практической конференции «Добыча, подготовка, транспортировка нефти и газа»

(Томск, 2016); Международной научной конференции «Современные технологии

и развитие политехнического образования» (Владивосток, 2016); XV

Международной научно-практической конференции «Иониты–2017» (Воронеж,

2017); VII Международном симпозиуме «Химия и химическое образование»

(Владивосток, 2017); Международной конференции «Химия нефти и газа»

(Томск, 2018).

Личный вклад автора. Соискателем выполнен анализ литературных данных

по теме исследования, определены основные физические показатели и анионный

состав воды. Лично Трухиным И.С. проведено математическое моделирование

11

осадкообразования в нефтепромысловом оборудовании, выполнено сравнение

полученных экспериментальных и расчетных данных для состава осадков.

Проведены расчеты, связанные с обнаружением поступления закачиваемых вод в

продукции добывающих скважин. Часть экспериментальных исследований

проведена при участии сотрудников ИХ ДВО РАН.

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы

в 17 печатных изданиях, включая 7 статей, 10 материалов и тезисов конференций.

Из них в изданиях, включенных в «Перечень ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий, выпускаемых в Российской Федерации, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание

ученой степени кандидата наук» – 6 статей.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 3

глав, заключения и списка использованной литературы. Общий объем работы 176

страниц, включая 45 рисунков, 16 таблиц, 227 литературных ссылок.
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ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Введение

Добыча нефти является сложными многостадийным технологическим

процессом. Каждая стадия добычи включает в себя различные физико-

химические процессы, от четкого понимания которых зависит эффективность и

рентабельность всего производства [1].

Принято выделять три этапа извлечения нефти [2]. На первом этапе нефть

поступает из пласта под действием естественного пластового давления,

создаваемого весом толщи пласта, расширением газов, растворенных в нефти, а

также замещением нефти подземными водами. Как правило, нефть, добываемая

на первой стадии, практически безводная. Коэффициент извлечения нефти при

этом методе составляет 5–15 %. Когда естественного давления уже недостаточно

для подъема нефти, начинается применение вторичных методов, цель которых

заключается в поддержании пластового давления. На второй стадии добычи для

этого в пласт закачивают, как правило, жидкость или газ. На третьей стадии

используется нагревание нефти и закачивание водяного пара, возможно сжигание

части нефти непосредственно в пласте. Коэффициент извлечения нефти (КИН)

после второго этапа составляет 35–45 %, третий этап позволяет увеличить КИН

еще на 5–10 % [3].

В процессе добычи на второй и третьей стадии (более 80% времени

разработки месторождения) в нефтепромысловых системах циркулируют

большие объемы воды, как извлекаемой, так и закачиваемой [4]. Вещества,

входящие в состав и тех, и других вод, создают крайне агрессивную среду для

нефтепромыслового оборудования и, наряду с растворенными газами –

кислородом (O2), сероводородом (H2S) и углекислым газом (СО2), являются

основной причиной солеотложения и коррозии [5, 6]. При этом большинство

месторождений России в настоящее время находятся на поздних и

заключительных стадиях разработки [7].
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Закачиваемые в пласт воды условно можно разделить на 2 типа: попутно

добываемые (подтоварные) воды, прошедшие отделение от нефти, и

поверхностные воды, находящиеся в ближайшей доступности от месторождения.

Если добыча ведется на суше, то источниками воды могут служить реки и озера, в

условиях добычи на шельфе – морская вода. Состав закачиваемых вод может

отличаться и быть химически несовместим, что при смешивании приводит к

выпадению труднорастворимых соединений [8]. На морских нефтедобывающих

платформах для закачивания в пласт используется морская вода, богатая

сульфатами, ионами кальция и магния [9]. При этом пластовые воды нефтяных

месторождений часто содержат высокие концентрации ионов бария, стронция и

гидрокарбонат-иона [10]. При смешивании таких вод следует ожидать осаждение

сульфатов бария и стронция, а также карбонатов кальция и магния. Эти

неорганические соли являются основными компонентами отложений на

большинстве месторождений и представляют наибольшую проблему [11].

1.2 Пластовые воды нефтяных месторождений

Вода в резерве нефтяных месторождений может находиться в одном пласте

с нефтью или же занимать самостоятельные пропластки, а иногда мощные

пласты. Известно, что с нефтью извлекается более 120 млн. тонн в год попутных

пластовых вод [12].

Исследование состава пластовых вод является необходимым на любых

нефтедобывающих производствах. При прохождении через нефтедобывающую

систему пластовая вода участвует в процессах сорбции / десорбции, диффузии,

ионного обмена, растворения, выщелачивания и других физико-химических

процессах, которые в последующем определяют ее состав [13]. Пластовую воду,

добытую вместе с нефтью, принято называть попутно добываемой водой, так как

состав и физико-химические показатели пластовой воды на поверхности могут

существенно изменяться. Состав попутно добываемой воды является важным

носителем информации о процессах, происходящих в пласте и в
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нефтепромысловом оборудовании [1, 6], и меняется в зависимости от

длительности эксплуатации месторождения, особенно при применении метода

заводнения пласта [4].

Состав пластовых вод в первую очередь зависит от пород, в которых она

находится. Так, вода, находящаяся в породах из известковистого песчаника или

карбоната, обычно содержит избыток Ca
2+

и Mg
2+
. Воды, находящиеся в

песчанике, обычно содержат Ba
2+

и Sr
2+

[6]. В результате обмена с породами

пласта-коллектора и пластовыми флюидами вода несет косвенную информацию о


[…]


отложениях платформы ПА-А содержание сульфата бария значительно выше, чем

в осадках платформы ПА-Б, что обусловлено, по-видимому, разной

концентрацией ионов бария в попутно добываемой воде соответствующих

платформ (таблица 4, 6).
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Рисунок 41 – Состав неорганической части солеотложений из узлов платформы ПА-Б
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3.3.3 Моделирование осадкообразования в образцах подтоварной воды с

платформ ПА-А и ПА-Б и в системе ППД

Несмотря на то, что при термодинамических расчетах вероятно выпадение

смешанного карбоната кальция и магния CaMg(CO3)2 (доломита), известно, что на

практике магнием, как осадкообразующим элементом, в расчетах пренебрегают

[219, 220]. Авторы [221] упоминают возможность образования смешанных

карбонатов Ca и Mg с минорным содержанием последнего. При исследовании

осадков из оборудования Пильтун-Астохского месторождения были обнаружены

смешанные карбонаты Ca и Mg (рисунок 38), при этом концентрация Mg в

осадках достигала 6,6 % масс.

Поэтому для изучения возможности образования таких карбонатов, были

проведены эксперименты с образцами пластовой воды из скважин платформ

ПА-А и ПА-Б, модельным раствором, а также смесями подтоварной и морской

воды (раздел 2.5). Полученные осадки были исследованы методами РФА и ЭД

РФА.

По данным ЭД РФА состав осадков из реальных вод более сложен (таблица

14). В нем присутствуют следующие элементы: Ca, Sr, Si, Fe, Ba, S, Mn, Zn, Ni,

Cu, K (рисунок 42). Следует отметить, что в большинстве образцов был

обнаружен магний, что подтверждает возможность его осаждения из пластовых

вод нефтяных месторождений. Для установления формы нахождения магния

использовали метод РФА (рисунок 43). На рентгенограммах осадков, помимо

карбоната кальция, присутствуют сигналы смешанных карбонатов Ca и Mg с

различным стехиометрическим соотношением этих металлов со значительным

преобладанием первого. Аналогичные результаты показал эксперимент с

модельным раствором пластовой воды (рисунок 43а).

Количество карбоната магния в составе неорганической части отложений

может доходить до 6,6 % масс. (таблицы 14, 15). Концентрация карбоната магния

в нашем эксперименте может достигать 10,57 % масс. (таблица 16). Полученные
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данные говорят о том, что осаждение смешанных карбонатов Ca и Mg нужно

принимать в расчет. С учетом больших объемов циркулирующих флюидов в

условиях промысла, такое количество способно оказывать существенное влияние

на процессы солеотложения в трубопроводах и другом нефтепромысловом

оборудовании.

Таблица 16 – Элементный состав осадков, % EDX

Элемент

Осадок

из воды

ПА-123

Осадок

из воды

ПБ-305

Смесь

ППД

ПА-А

1:9

Смесь

ППД

ПА-А

1:1

Смесь

ППД

ПА-Б

1:9

Модельный

раствор

пластовой

воды

Ca 82,07 86,23 93,69 81,61 91,86 87,03

Mg 6,95 8,51 – 10,57 2,23 9,50

Sr 3,04 1,84 2,32 3,18 2,93 0,03

Si 2,64 1,23 1,88 2,34 1,38 0,64

Fe 2,29 0,06 0,13 0,16 0,18 0,4

Ba 1,73 0,43 – – 0,16 –

S 1,02 1,47 1,49 1,91 0,72 2,39

Mn 0,09 0,15 – 0,06 – –

Zn 0,07 0,02 0,05 0,09 0,02 –

Ni 0,06 – – 0,03 – –

Cu 0,05 0,04 0,05 0,04 0,10 –

K – – 0,40 – 0,43 –
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Рисунок 42 – Спектр осадка, полученного из пластовой воды платформы ПА-Б

Рисунок 43 – Рентгенограмма осадка, полученного из модельной пластовой воды

(а) и пластовой воды платформы ПА-Б (б)
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3.3.4 Сравнение результатов моделирования осадкообразования с составом

отложений из узлов оборудования платформ

По результатам моделирования основными компонентами отложений

следует ожидать алюмосиликаты натрия и калия, карбонаты смешанного типа,

сульфат бария, а так же соединения железа. Сравнение результатов

моделирования и состава неорганической части реальных осадков из узлов

нефтепромыслового оборудования платформ ПА-А и ПА-Б (таблица 11, 12)

показывает, что результаты расчетов и состав отложений хорошо коррелируют:

высокая концентрация ионов HCO3
-
в воде способствует образованию карбонатов

щелочноземельных металлов в большинстве исследованных проб отложений

(рисунки 44, 45). Теоретически возможно выпадение трех форм карбоната

кальция – кальцита, арагонита и ватерита, однако вероятности осаждения

арагонита и ватерита низки, что подтверждается данными рентгенограмм: на них

присутствуют только сигналы кальцита.

Незначительные концентрации сульфат-ионов в воде не приводят к

существенному выпадению осадков, обнаруживаются лишь небольшие

количества самой малорастворимой соли – сульфата бария. Сульфат бария

присутствует во всех исследованных отложениях, однако его содержание

снижается в процессе подготовки нефти. В составе осадков присутствует хлорид

натрия (галит), однако выпадение его по результатам моделирования

маловероятно (рисунки 44, 45). Осаждение галита характерно, прежде всего, для

месторождений, состав пластовых вод которых по уровню минерализации

приближается к рассолам (< 300 г/дм
3
) [69]. В данном случае выпадение галита

связано, вероятно, с тем, что в процессе подготовки нефти на всех этапах

происходит выделение растворенного газа, который способен частично забирать с

собой воду, концентрируя раствор, что приводит к общему снижению

растворимости солей.
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Рисунок 44 – Сравнение результатов расчета качественного состава неорганической части отложений с составом

реального осадка из узлов платформы ПА-А
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Рисунок 45 – Сравнение результатов расчета качественного состава неорганической части отложений с составом

реального осадка из узлов платформы ПА-Б
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К тому же, пузырьки газа, в основном, образуются на стенках

оборудования, следствием этого является образование многочисленных границ

раздела фаз, которые являются благоприятным условием для зарождения и роста

кристаллов солей, и в осадок выпадает, в том числе, галит [69]. Появление в

осадках сульфида железа (рисунки 40, 41) связано с микробиологическими

процессами, протекающими в системе подготовки нефти. Этот процесс трудно

моделировать, в том числе и в связи с особенностями пробоотбора: сульфид-ион в

попутно добываемой воде необходимо определять непосредственно после отбора

пробы.

Таким образом, сравнение расчетных и экспериментальных данных

показывает, что применение программных комплексов позволяет прогнозировать

основные процессы солеобразования, протекающие в нефтепромысловом

оборудовании, но не всегда способно учесть локальные изменения физико-

химических параметров в различных точках нефтепромысловой системы,

например образование галита или сульфат-редукцию. Прямые экспериментальные

данные по составу осадков являются необходимыми при моделировании

процессов осадкообразования, а также выбора способа ингибирования и удаления

отложений солей.

Результаты исследований по прогнозированию процессов солеотложения в

нефтепромысловом оборудовании платформ ПА-А и ПА-Б опубликованы в

работах [209–211, 215, 216, 222–227].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Предложен новый методический подход к исследованию физико-

химических процессов осадкообразования в нефтепромысловом оборудовании

морских нефтедобывающих платформ, включающий как численное

моделирование солеотложения на основе информации о физико-химических

параметрах вод, так и изучение состава осадков из нефтепромыслового

оборудования, что позволяет получить наиболее полное представление о

характере протекающих процессов.

2. Сравнение результатов моделирования состава солеотложений на основе

информации о физико-химических параметрах вод и реальных осадков из

нефтепромыслового оборудования показало, что применение программных

комплексов позволяет прогнозировать образование карбонатов

щелочноземельных металлов, алюмосиликатов натрия и калия, а также сульфата

бария. Обнаружение сульфатов кальция и магния, а также хлоридов натрия, калия

и кальция показывает, что расчет не учитывает ряд важных факторов, влияющих

на физико-химические процессы, протекающие в системе. Поэтому

экспериментальные данные по составу осадков являются необходимыми при

моделировании процессов осадкообразования, определении оптимальных

режимов смешивания вод, выборе способа ингибирования и удаления отложений

солей.

3. Впервые экспериментально доказана возможность образования

смешанного карбоната кальция и магния (магнезиального кальцита) в

нефтепромысловом оборудовании морских нефтедобывающих платформ.

Содержание магния в таких карбонатах варьирует от 3 до 10 % масс. С учетом

объемов циркулирующих флюидов, образование магнезиального кальцита

следует принимать в расчет при оценке солеотложения в трубопроводах и другом

нефтепромысловом оборудовании.
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4. Методом кластерного анализа на основании многолетних данных по

физико-химическому составу пластовых, морских и технологических вод

нефтедобывающих платформ ПА-А и ПА-Б проекта «Сахалин-2» разработан

новый способ обнаружения поступления и расчета количества закачиваемых вод в

продукции добывающих скважин.
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Условные обозначения и сокращения

EDX (Energy-dispersive X-ray spectroscopy) – метод энергодисперсионной

рентгеновской спектроскопии

SI (Saturation Index) – индекс насыщения раствора солью

TDS – общая минерализация

ААС – атомно-абсорбционная спектроскопия

АСПО – асфальтосмолопарафиновые отложения

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГХ – газожидкостная хроматография

ДА – деаэратор

ДГ – дегазатор

ИХ – ионная хроматография

КЗЭ – капиллярный зональный электрофорез

КИН – коэффициент извлечения нефти

МВ – морская вода

НКК – низшие карбоновые кислоты

НКТ – насосно-компрессорные трубы

НМВ – насос морской воды

П – величина пересыщения раствора

ПА-А – платформа Пильтун-Астохская А (Моликпак, MPQ)

ПА-Б – платформа Пильтун-Астохская Б

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ППД – поддержание пластового давления

Ksp – произведение растворимости соли

РФА – рентгенофазовый анализ

Сеп. 1 / Сеп. 2 – сепаратор первой / второй ступени

СНД / ССД / СВД – сепаратор низкого / среднего / высокого давления

ЭДГ – электродегидратор

ЭД РФА – энергодисперсионный рентгенофлуоресцентный анализ

УФ-детектирование – детектирование в ультрафиолетовой области
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