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Диссертационная работа И.С. Трухина посвящена проблемам осадкообразования в

скважинах при эксплуатации морских нефтяных месторождений на примере проекта «Сахалин-

2». Диссертация представлена на 176 страницах, состоит из введения, трёх глав, заключения и

списка использованной литературы из 227 источников. Работа включает в себя 45 рисунков, 16

таблиц.

В основу работы положены результаты анализа литературных данных по теме

исследования. Диссертантом лично проведены аналитические работы по определению

физических параметров и анионного состава воды, на основе которого проведено

математическое моделирование осадкообразования в нефтепромысловом оборудовании,

выполнено сравнение полученных экспериментальных и расчетных данных для состава осадков.

Проведены расчеты, связанные с обнаружением поступления закачиваемых вод в продукции

добывающих скважин.

Актуальность работы связана непосредственно с прикладным значением работы в области

нефтедобычи. Поскольку многие недропользователи в последнее время переходят на

завершающий этап разработки месторождений, коэффициент полезного извлечения ресурса

падает, поскольку методы, применяющиеся на данном этапе не могут в полной мере оценить в

динамике изменение как состава закачиваемой в пласт воды, так и, соответственно,

солеобразования. Поэтому, изучение состава самих осадков, образующихся на ключевых узлах

скважин, может дать дополнительный инструмент для модернизации технологического процесса

добычи нефти. Это и определило цель работы как «усовершенствование методологических

принципов оценки и прогнозирования физико-химических процессов солеосаждения в системах

добычи и подготовки нефти на основе комплексного изучения состава попутно добываемых вод

и отложений из узлов нефтепромыслового оборудования на примере морских нефтедобывающих

платформ проекта «Сахалин-2»». Для достижения поставленной цели диссертант решил целый

ряд задач, в том числе по моделированию состава отложений, сравнения их с реальными

минералами, отлагающимися в нефтедобывающих узлах. Результаты исследований и основные

положения диссертационной работы были представлены на многих научных конференциях в

период с 2013 по 2018 годы. Полученные результаты были использованы для разработки и

корректировки ряда мероприятий по защите нефтепромыслового оборудования платформ

Пильтун-Астохского месторождения от отложений солей.

Структура работы выглядит продуманной, количество глав обосновано. В главе 1,

основываясь на литературных данных, диссертант вводит нас в проблематику. Очень подробно

описывает пластовые воды нефтяных месторождений, их состав и условия формирования.

Описывает все возможные вторичные минеральные отложения в нефтепромысловых системах,

особенное внимание уделяет методам борьбы с ними, а также методам моделирования процессов

вторичного минералообразования при нефтедобыче. Особенно интересно тут мнение автора о

достоинствах и недостатках того или иного метода и как логичный вывод - необходимость

использования комплекса методов. В главе 2 «Экспериментальная часть» автор более подробно

описывает методологический подход, который лёг в основу работ по теме диссертации. Особое

внимание уделяет условиям отбора образцов, а также аналитическим методам исследования вод

и осаждённых минералов нефтепромысловой системы. Стоит отметить, что выбранные методики

являются на сегодняшний день актуальными и дают хороший результат, вследствие этого,

широко используются в нефтедобывающей промышленности. Глава 3 «Результаты и

обсуждение» является самой большой по объёму, и именно тут виден результат самостоятельной

работы диссертанта. Полученные данные хорошо иллюстрированы в виде трёхмерных диаграмм,

что позволяет посмотреть на процесс солеобразования в динамике. Применение статистических

методов обработки данных позволило выявить области прорыва морских вод в технологическую

линию.

На основе данных по математическому моделированию получены данные для

оптимальных условий смешивания подтоварной и морской воды для закачивания в систему

поддержания пластового давления нефтяных платформ ПА-А и ПА-Б. При поддержании

соответствующего соотношения закачиваемых вод, а также при ингибировании его осаждения

доломита, эта область условий может также быть расширена в системе ППД.

Моделирование процессов солеотложения показало, что даже в пределах одного

месторождения возможны разные механизмы осадкообразования в узлах нефтепромысловых

систем разных платформ. Следовательно, требуется индивидуальный подход при разработке мер

по защите оборудования, включая выбор ингибиторов осадкообразования, подавления

микробиологических процессов и коррозии. Это особенно важно в свете практического

применения результатов диссертационной работы. Следует отметить, что проведённое

диссертантом сравнение расчетных и экспериментальных данных показывает, что применение

программных комплексов позволяет прогнозировать основные процессы солеобразования,

протекающие в нефтепромысловом оборудовании, но не всегда способно учесть локальные

изменения физикохимических параметров в различных точках нефтепромысловой системы,

например, образование галита или сульфат-редукцию. Прямые экспериментальные данные по

составу осадков являются необходимыми при моделировании процессов осадкообразования, а

также выбора способа ингибирования и удаления отложений солей. Следовательно, необходимо

использовать комплексный подход при эксплуатации месторождений.

Таким образом, диссертантом предложен новый методический подход к исследованию

физикохимических процессов осадкообразования в нефтепромысловом оборудовании морских

нефтедобывающих платформ, включающий как численное моделирование солеотложения на

основе информации о физико-химических параметрах вод, так и изучение состава осадков из

нефтепромыслового оборудования, что позволяет получить наиболее полное представление о

характере протекающих процессов.

Впервые экспериментально доказана возможность образования смешанного карбоната

кальция и магния (магнезиального кальцита) в нефтепромысловом оборудовании морских

нефтедобывающих платформ. Содержание магния в таких карбонатах варьирует от 3 до 10 %

масс. С учетом объемов циркулирующих флюидов, образование магнезиального кальцита

следует принимать в расчет при оценке солеотложения в трубопроводах и другом

нефтепромысловом оборудовании.

Методом кластерного анализа на основании многолетних данных по физико-химическому

составу пластовых, морских и технологических вод нефтедобывающих платформ ПА-А и ПА-Б

проекта «Сахалин-2» разработан новый способ обнаружения поступления и расчета количества

закачиваемых вод в продукции добывающих скважин.

Однако стоит отметить, что диссертационная работа не лишена недостатков, которые

оппонент выделил отдельно в «Замечания»:

1. Во введении не отображён масштаб работ по объёму (количество проб, образцов и т.д.)

и времени (за сколько сезонов и кем отбирались пробы или всё сделано с одной

коллекции образцов), не ясно почему из ионного состава диссертант определял только

анионы. Видимо в указанных аналитических работах он принимал участие лично, а

остальная аналитика делалась коллегами.

2. В «методах» непонятно зачем указываются целый ряд методов современной

аналитики, ведь автор, судя по части «вклад», определял лишь анионы и физические

показатели (опять же непонятно какие).

3. Защищаемые положения, в которых синтаксически отсутствует сказуемое, выглядят

очень необычно и не несут в себе законченности. Непонятно: что именно защищает

автор. Тезисы, предложенные автором в «Заключении», больше подходят на эту роль.

4. Структурно наличие в диссертации двух глав или подглав «Введение» сбивают с

толку.

5. В описании состава пластовых вод нефтяных месторождений используются

устаревшие методы отображения натрия и калия совместно (из-за архаичности метода

их определения), вследствие этого в описании солевого состава присутствуют хлориды

натрия и калия, хотя если провести химический анализ воды современным методом,

например, исп-аас, то мы увидим, что никакого калия там в этой воде нет в

сопоставимых с натрием количествах.

6. Рисунок 2 в главе «Определение карбонатов» - не указан источник. Или диссертант

является автором предложенной схемы?

7. Непонятно для чего диссертант так подробно описывает методы анализа различных

компонентов нефтяных вод. Другие части главы «Литературный обзор» тоже излишне

подробны. Далее в работе повторяются части текста из этой главы. Необходимо было

вкратце охарактеризовать проблему, не переписывая учебник, и чётко сформулировать

методы решения. Из-за размазанности подачи информации иногда складывается

ощущение, что читаешь учебник по нефтехимии, а не диссертацию.

8. На рисунке 3, явно заимствованном из каких-то неизвестных источников, названия

указаны на английском языке. Да и авторы рисунка явно не дружат с географией,

поскольку восточное побережье о. Сахалин омывается водами Охотского моря, а

никак не Тихого Океана.

9. В описании методов написано где отбирались пробы воды, но ничего не сказано о,

подготовке, консервировании и транспортировке проб. Это важно учитывать,

поскольку от пробоотбора зависит состав воды. Причём автор этот факт указывал в

главе ранее.

10. В главе «обсуждение результатов» затрагиваются проблемы методик определения тех

или иных элементов в водах. Целесообразно было перенести это в соответствующую

главу.

11. Неизвестный термин «солевая матрица» раствора. Почему в эту матрицу входит калий

и не входит кальций и магний, ведь содержание последних в растворе больше?

12. Река, впадающая в залив Пильтун называется Кадыланьи, через «а».

13. Необходимо добавить описание модели, закладываемой во PHREEQC, указать какие

температуры вод и почему. Только из графиков становится понятно, что

использовалось разное соотношение вод, а также разная температура.

Однако, диссертационная работа Трухина Ивана Сергеевича представляет собой

детальные исследования направленные на прогнозирование осадкообразования в узлах

нефтедобывающего промысла оборудования морских нефтяных платформ Пильтун-Астохского

месторождения проекта Сахалин-2. Основана она на детальной проработке литературного и

фактического материала, огромного массива обработанных данных по математическому

моделированию. Работа показывает способность диссертанта к тщательному анализу и

обобщению данных полученных при помощи комплекса физико-химических и аналитических

методов. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 17 печатных изданиях,

из которых 6 статей в рецензируемых журналах «Перечня ВАК». Защищаемые положения

раскрываются в тексте диссертации. Автореферат полностью отражает содержание

диссертационной работы. Полученные результаты могут и должны использоваться при

нефтедобыче, поскольку позволяют существенно снизить издержки при эксплуатации

месторождений. Также подходы и методы, использованные в работе, могут быть использованы

для проведения подобных научных исследований как на морских, так и на сухопутных

нефтепромыслах. Замечания, сделанные оппонентом, не являются критическими и не снижают

научной и прикладной значимости диссертационной работы Ивана Сергеевича.

Из вышеизложенного следует заключить, что рассматриваемая диссертационная работа

представляет результаты законченного оригинального научного исследования и полностью

соответствует критериям, установленным Положениями о присуждении учёных степеней

(утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от 01.10.2018, с изм.

от 26.05.2020) "О порядке присуждения ученых степеней" для ученой степени кандидата наук.

Иван Сергеевич Трухин заслуживает присвоения ему учёной степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.04 - Физическая химия.

Брагин Иван Валерьевич, кандидат геолого-минералогических наук по специальности

25.00.07 «гидрогеология», старший научный сотрудник, руководитель лаборатории геохимии

гипергенных процессов Дальневосточного Г еологического Института Дальневосточного

отделения Российской академии наук

Адрес: 690022, г. Владивосток, пр-т 100-летия Владивостоку, 159, ДВГИ ДВО РАН

Тел. +79147075250, e-mail: bragin ivan@mail.ru

Я, Брагин Иван Валерьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.
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